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Bestyrelsens beretning for 2010 
 
Vi må betegne 2010 som et rigtig godt arbejdsår, hvor opgaverne 
er løst helhjertet og med gode resultater. Men det betyder samtidig, 
at vi ikke har ligget på den lade side. Der har virkelig været tale om 
et arbejdskrævende år med nye tiltag på flere forskellige områder. 
 
Tilgangen af nye forbrugere varierer fra år til år i relation til 
samfundsudviklingen. I 2007 oplevede vi den største tilgang af nye 
forbrugere nogensinde – nemlig 89, og vi rejste samtidig 
spørgsmålet, om denne udvikling kunne fortsætte. En udvikling 
blev der tale om – både i 2008 og i 2009, men slet ikke i samme 
omfang, og den samme tendens fortsatte i 2010. Det skyldes helt 
sikkert den globale finansielle krise med udpræget stagnation og 
tilbagegang, især inden for byggeriet, men også i produktionen og 
eksporten. Af nye tilslutninger nåede vi i alt 64 incl. 53 forbrugere i 
Hedegård (hvilket vi vender uddyber senere i beretningen), så vi pr. 
31.12.2010 havde 2.072 forbrugere tilsluttet vores to værker. Det 
er altså ikke gået helt i stå. 
 
Ser man på adresserne vedr. de nye tilslutninger i 2010, må man 
erkende, at vi har arbejdet i alle distrikter i vort forsyningsområde. 
 
Mødeaktiviteten har ligeledes været ganske livlig. Der er afholdt 11 
bestyrelsesmøder samt møder med Vejle Kommune, Vandrådet for 
Vejle Kommune og med forskellige specialister samt med nye og 
gamle interessenter. I februar 2010 havde værket besøg af Natur- 
og miljøudvalget og en gruppe embedsfolk fra Vejle kommune. Der 
var dels tale om en fremvisning af værket med de netop afsluttede 
tekniske renoveringer og dels en drøftelse af fælles ansvarsområder. 
 
Udbygningstakten i de forskellige udstykninger rundt i byen foregår 
i et trægt tempo. Den samlede byplan for Give Syd er særdeles 
omfattende, og hvis den gryende optimisme med fortsat lave renter, 
som vi oplever nu, fortsætter, og det internationale samfund når 
godt igennem finanskrisen, vil politikernes og de kommunale 
myndigheders visioner om stor vækst i Giveområdet gå i opfyldelse. 
Hertil vil erhvervsområde Give Øst bidrage. Vejforløbene og 
kloakeringen vedr. etape 1 – længst mod nord – er for længst på 
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plads, ligeledes vort arbejde med etableringen af vandforsyningen, 
og i etape 3 – længst mod syd har Give Fjernvarme påbegyndt 
opførelsen af et nyt flisanlæg. Må den spirende optimisme vokse og 
påvirke erhvervslivet, så firmaerne nu rykker ind i passende tempo. 
 
Af beretningerne de sidste år er det fremgået, hvordan vi har 
imødekommet ønsker om byvand fra flere og flere lodsejere i det 
åbne land, og på sigt forventer vi, at flere lodsejere bliver 
interesserede i at få byvand, som i Lyngbyområdet, 
Oksenbjergeområdet og på Østerhovedvej. Men så længe de 
private pumper fungerer og den private vandkvalitet er acceptabel, 
sker det kun i langsomt tempo. Det vigtigste er, at alle forbrugere i 
vores forsyningsområde oplever service af bedste karat ved en 
henvendelse og til en pris, der svarer til det gældende takstblad. 
Det sidste nye er, at bestyrelsen besluttede at imødekomme en 
henvendelse fra Hedegård Vandværk om at levere vand fra Give og 
dermed overtage de 53 forbrugere i området pr. 1. april 2010. 
Hovedledningen fra den yderste forbruger blev forlænget ca. 800 m 
og medio maj var forsyningen med vand fra Give til de 53 
forbrugere i Hedegård en realitet. Boringen i Hedegård er lukket og 
der er opsat nye vandmålere hos alle 53 forbrugere. Samtidig er 
der drøftet forskellige forslag til en ringforbindelse til Hedegård. 
 
Forsyningssikkerheden i Give-området er i top, idet begge vore 
vandværker er i drift. Men de skal vedligeholdes, og så længe 
vandkvaliteten er i orden, og de driftsøkonomiske forhold er 
gunstige, fortsætter produktionen på Krohaven. Der er dog truffet 
beslutning om at samle hele produktionen på Rønnevej, og dermed 
på sigt afhænde Krohaven. Fællesantenneforeningen ønsker, når 
tiden er inde, at overtage de bygninger, hvor de i forvejen har til 
huse. Arealet ned mod Svinget kan udstykkes til en byggegrund og 
frasælges. Der er tale om et større projekt, der kræver arbejde, 
økonomi og vidtgående overvejelser, specielt i relation til den nye 
vandsektorlovs bestemmelser om bl.a. prisloft og benchmarking. 
 
Vandsektorlovens gennemførelse har for værkets medarbejdere 
været både tids- og særdeles arbejdskrævende med opstilling af 
utallige data i relation til kravene fra det centrale 
forsyningssekretariat. Samtidig har der været udgifter til 
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sekretariatet og til vor revisor, som skulle påtegne det indsendte 
materiale. Samtidig bør nævnes, at vandsektorloven har medført, 
at der her i 2011 bl.a. er fastlagt et prisloft, og at det ikke længere 
er muligt at være i besiddelse af en opsparet formue, men at den 
skal afvikles over 10 år via prisloftet.  
 
Som nævnt på sidste generalforsamling er forsyningssikkerheden 
yderligere øget ved tyveri- og sabotagesikring af vores bygninger, 
brønde og boringer, ligesom den opstillede nødgenerator er i fuld 
driftsmæssig stand. 
 
A pro pos forsyningssikkerheden og kvalitetsstyringen er der 
gennemført en større ombygning og renovering af værket på 
Rønnevej. Tankerne herom har været drøftet gennem et par år. 
Samtidig har det været muligt, at samle kapital op, så vi også her 
er selvfinansierende. Der blev tale om et enormt projekt i filtersalen, 
pumperummet og i kælderen af fysisk og teknisk art. Samtidig 
måtte vi foretage nye boringer til erstatning for et par boringer, der 
delvis var sandet til. De obligatoriske vandanalyser i forbindelse 
med så omfattende en renovering blev gennemført og med et flot 
resultat, og produktionen er for længst i gang, idet begge 
produktionsafdelinger nu er fuldt renoveret. Samtidig er kontorerne 
og køkkenet renoveret. 
 
Vi arbejder med andre ord fortsat på at sikre vandforsyningen så 
godt som vel muligt, men, men 
 
Når et vandværk er placeret i bymæssig bebyggelse – og det er 
begge vores værker – får vandværket betegnelsen ”ikke 
bevaringsværdigt”. Det skete ca. 10 år tilbage i Vejle Amts store 
rapport om grundvandet i Vejle Amt, og hvorfor så det? 
 
Forureningstruslerne mod vandværkets kildepladser kan være 
mangfoldige også i vort indvindingsområde. Forureningen kan f. 
eks. komme fra nuværende og nedlagte tankanlæg, lossepladser, 
håndværk og industri, landbrug. Styrken af disse trusler er 
selvfølgelig betinget af, hvor dybt vort grundvandsmagasin ligger, 
hvor omfangsrigt, det er og ikke mindst, hvordan det er beskyttet. 
Vi henter grundvandet op fra en dybde af ca. 60-70 meter og fra et 
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grundvandsmagasin af enorme dimensioner – den såkaldte 
Bastrupformation - beskyttet af et 20 til 30 meter tykt maritimt lag 
af blåler. De nyeste undersøgelser viser, at grundvandsmagasinet 
strækker sig i et meget bredt bælte under Give by og langt mod øst. 
De teoretiske trusler synes måske derfor langt borte for nuværende, 
og dog. 
 
Sammenholdt med planerne om etablering og udbygning af 
Erhvervsområde Give Øst med forskellige former for industri og 
håndværk – netop for etape 2`s vedkommende placeret oven over 
vores grundvandsmagasin – er begrebet ”ikke bevaringsværdigt” 
blevet yderligere aktuelt, især fordi målingerne viser, at 
strømningsretningen i grundvandsmagasinet går fra øst mod vest. 
 
Bestyrelsen er derfor stadig i dialog med politikerne og 
embedsmændene i Vejle Kommune. Men vi har ikke helt den 
samme opfattelse af situationen. En væsentlig del af dialogen har 
været flere drøftelser af placeringen og etableringen af en ny 
kildeplads til erstatning af den nuværende og ikke mindst hvem, 
der skal betale. En ny boring til en dybde af 200 meter (Billund-
sandet) vil beløbe sig til ca. 500.000 kr. Hvis så denne boring viser 
rigeligt og vel at mærke godt vand kommer desuden en udgift til 
opkøb af et passende jordareal ca. 2,6 hektar. Her vil jordprisen 
være anslået til ca. 100.000 kr. pr. hektar. Team Grundvand peger 
på en placering sydvest eller syd for Give by i skoven ved 
Bregnhoved. Området ligger i den geologiske struktur, som kaldes 
Brande Truget.  
 
Vi har forstået, at Vejle Kommune mener, at det er Give Vandværks 
udgift helt og holdent. Det mener vi ikke. 
 
Det er stadig bestyrelsens klare holdning, at man ønsker at 
fastholde den nuværende kildeplads, hvorved vi sikre den 
fremtidige forsyning for vore forbrugere på bedste måde. 
Bestyrelsen oplever, at det åbenbart er vigtigst for Vejle Kommune 
at sikre deres industrijord uden at tænke på konsekvenserne for 
Give Vandværk, vore forbrugere og sidst men ikke mindst den 
fremtidige drikkevandsforsyning. 
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Når man læser grundvandskortlægningen side 55, undres man såre. 
Her står bl.a. ”at Give-området ligger centralt som en top på det 
regionale grundvandsspejl, og grundvandsdannelsen i Give-
området får derfor en betydning, der rækker langt uden for 
områdets grænser. Det er sandsynligt, at en del af de dybtliggende 
grundvandsmagasiner mod vest fødes fra Give-området, og det er 
lige så sandsynligt, at mange grundvandsmagasiner i det østjyske 
landskab også fødes herfra, herunder også de 
grundvandsmagasiner, der findes i de begravede dale.”  
 
Man kan efter ovenstående undre sig over, at det er miljømæssigt 
forsvarligt at udlægge området til industri. 
 
Det bør desuden nævnes, at bestyrelsen og en del politikere og 
embedsfolk mener, at vores vandværker og kildepladser 
selvfølgelig er bevaringsværdige så længe, det oppumpede 
grundvand er af en kvalitet, som nu. 
 
For yderligere at effektivisere driften besluttede bestyrelsen, at der 
skulle opføres en ny lager- og værkstedshal på Rønnevej til 
erstatning for de mere trange og utidssvarende faciliteter på 
Krohaven. Den nye lagerhal er fritliggende og harmonerer 
arkitektonisk med den eksisterende bygning. Samtidig besluttede 
bestyrelsen, at energitilførslen skulle være ”grøn”, og da der ikke 
kunne gives tilladelse til at hente jordvarme i vandværksgrunden, 
er der anskaffet en luft-vand-varmepumpe, der ikke alene forsyner 
lagerhallen med energi, men også den eksisterende bygning i 
stedet for el-opvarmning. Den samlede udgift vil beløbe sig til ca. 
1,5 mio. kr., til dels hentet fra den opsparede formue og til dels via 
driften, altså uden at optage lån. Det udendørs anlægsarbejde er 
netop påbegyndt – her hvor frosten er af jorden – og vil blive 
færdiggjort i foråret. 
 
Regulativ, takstblad og vedtægter 
 
Der er på to ekstraordinære generalforsamlinger i efteråret 2009 
gennemført nogle vedtægtsændringer som følge af den nye ”Lov 
om vandsektorens organisering og økonomiske forhold”. Loven er 
gældende for vandværker, der udpumper mindst 200.000 m3 vand 
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årligt, og da vi udpumper ca. 300.000 m3, er loven gældende for os. 
Det var bestyrelsens opfattelse, at vi måtte skifte selskabsform fra 
et I/S til et A.m.b.a., Hvis ikke ville vore forbrugere blive 
skattepligtige på vegne af vandværket. Vedtægtsændringerne blev 
vedtaget enstemmigt på de to ekstraordinære generalforsamlinger. 
Helt konkret betød det, at I/S Give Vandværk blev nedlagt den 
31.12. 2009, og Give Vandværk A.m.b.a. blev oprettet den 
01.01.2010. 
 
Det har været normalt med procentvise opskrivninger af beløbene i 
takstbladet, men takstbladet er de seneste år fortsat uændret. 
 
Bestyrelsen har samtidig revideret vores regulativ i relation til 
normalregulativet. 
 
 
Driftsmæssige overvejelser og statistik   
 
Der er de sidste år kun små udsving i mængden af det udpumpede 
drikkevand fra år til år. I 1994 solgte vi ca. 500.000 m3 drikkevand. 
Det store fald i forbruget skete netop fra 1994 til 1995, hvor 
forbrugerne fik installeret vandmålere. Der var dengang tale om et 
fald på 114.000 m3. Faldet fortsatte de følgende år, dog i mindre 
målestok, men i takt med øgede grønne afgifter. I 2010 solgte vi 
godt 276.000 m3. 
 
Et andet forhold, man kan glæde sig over, er, at vandspildet stadig 
er lavt. Det var også gældende i 2010, hvor det faktiske vandspild 
kun var 3,86 % og det er vi selvfølgelig stolte over. 
 
En væsentlig arbejdsopgave er den lovmæssige kontrol af 
vandmålere i drift. Vore vandmålere bliver max 6 år gamle, 
hvorefter de udskiftes efter en fastlagt rytme. Særdeles 
hensigtsmæssigt i henhold til den nye bekendtgørelse fra oktober 
2006, som bestyrelsen har vedtaget at følge. Det indebærer, at vi 
nu kan udskifte vandmålerne uden at udføre stikprøvekontrol, men 
kun, når målerne har været opsat i højest 6 år. 
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Vi kan glæde os over, at vandkvaliteten er i top. Drikkevand er som 
bekendt vores vigtigste fødevare. Der er også i 2010 foretaget de 
vandprøver, der er lovkrav om i henhold til bekendtgørelsen fra 
2001 samt vandforsyningslovens § 60, om vandkvalitet og tilsyn 
med vandforsyningsanlæg. Prøveresultaterne har ikke givet 
anledning til bemærkninger. 
 
Ifølge bekendtgørelsen er vandværkerne forpligtet på at informere 
forbrugerne om vandforsyningen og drikkevandets kvalitet. I 
relation til det omfattende obligatoriske testresultat midt på året 
indrykkede vi derfor igen en større annonce i Give Avis, som 
orienterede om Give Vandværk i almindelighed, samt om 
vandanalyser, vandets hårdhed og vandspild. Analyseresultatet var 
samtidig vist i et overskueligt skema. En informationsmåde, vi 
selvfølgelig gentager fremover. Det er derfor glædeligt og 
beroligende at kunne konstatere, at der ikke er knyttet 
bemærkninger til vores vandprøver. Der har – som bekendt - været 
mange beretninger i medierne om anderledes prøveresultater rundt 
om i landet.  
 
Samfundsforholdene udvikles til stadighed, og vi lægger os i selen 
for at følge med – med ønsket om så vidt muligt at være på højde 
med situationerne.    
 
Økonomi og budget 
 
Økonomien er stadig fornuftig trods det delvis stagnerede 
vandforbrug, den delvis stagnerede udbygningstakt og det indførte 
prisloft. Bestyrelsen har fortsat fokus på investeringer og 
driftsomkostninger og arbejder efter en fornuftig balance i relation 
til indtægterne. 
 
Flg. bemærkninger kan knyttes til regnskabet: 

• Nettoomsætningen er faldet med ca. 350.000 kr., på grund af 
mindre tilslutningsafgifter. 

• Driftsudgifterne er faldet med ca. 520.000 kr. eller 50 %, 
hvilket skyldes, at der ikke er blevet lavet nye boringer i 2010. 

• Udgifterne til lønninger og pensioner er kun steget med ca. 
1,3 %. 
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• De foreslåede hensættelser beløber sig til 2.340.000 kr. et 
noget mindre beløb i forhold til det foregående år, men så er 
udgiften til lagerhallen finansieret. 

 
Værkets revisor vil sikkert nå rundt om bl.a. disse forhold ved 
fremlæggelsen af regnskabet. 
 
Afslutning  
 
Man kan karakterisere 2010 som et yderst virksomt og udviklende 
år – præget af stor aktivitet på mange områder. 
Vi er på forkant med udviklingen og føler os godt rustet til at klare 
fremtidens miljøkrav. 
 
Der skal på bestyrelsens vegne rettes en stor tak til vores 
personale for engagement og ihærdighed i det daglige arbejde og 
for den vejledende kommunikation, vi oplever i bestyrelsen. 
 
Der skal ligeledes rettes en tak til vore mange forskellige 
samarbejdspartnere. 
Og for mit vedkommende i særdeleshed en tak til 
bestyrelseskollegerne for et engageret og inspirerende samarbejde.  
 
Hermed overlades bestyrelsens beretning til værkets øverste 
myndighed – generalforsamlingen. Tak. 
 
 
 
 


